
2020 年 4 月 

 

医療関係者 各位 

第一三共エスファ株式会社 

 

メトホルミン塩酸塩錠 250mgMT「DSEP」、500mgMT「DSEP」について 

 

謹啓 時下ますますご清祥 のことお慶び申し上げます。 

平素は弊社製品につきまして、格別のご高配を賜り 厚く御礼申し上げます。 

 

さて、この度、一部のメトホルミン含有製剤において管理指標を超える発がん性物質の 

N-ニトロソジメチルアミン（NDMA）が検出されたとの報道がなされました。 

弊社製品につきましては、既に原薬の分析は終了し、NDMA は検出されておりません。 

現在、製剤の分析を行なっており、5 月中旬には終了する予定ですが、現時点では製剤 

からも NDMA は検出されておりません。分析終了次第、医療関係者の皆様へ結果を  

ご案内させていただきます。 

 

引き続き、品質および安全性情報の収集と提供に努めて参ります。 

謹白 

 

 

 

 

 

【製品情報に関するお問い合わせ先】 

 

第一三共エスファ株式会社 お客様相談室    TEL： 0120-100-601 

フリーダイヤルがご使用いただけない場合    TEL： 03-3548-2218 

※受付時間：9:00～17:30（土・日・祝日・弊社休日を除く）  

 

緊急性を要する受付時間外（夜間・休日）の製品に関する医療関係者からのお問い合わせ 

日本中毒情報センター 第一三共エスファ受付   TEL： 0120-856-838 

※受付時間：平日 17:30～翌午 9:00 及び土・日・祝日・弊社休日 


